прикАз

от 29.||.2024 rода Ns 01-10/260

Об организации и проведении ХYII Открытого межрегионального
конкурса литераторов на соисканпе премип им. Ю.С. Рытхэу

<<Ппсатели - юбилею Победьп>

В целях обеспечения свободы творчества и прав граждан на участие в
кульryрной жизни, а также в целях реarлизации Указа Президента Российской
Федерации от 19.|2.20|2 г. ]Ф 1666 (О стратегии государственной
национtulьной политики Российской Федерации до 2025 года>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению культуры .Щепартамента культуры и туризма Чукотского
автономного округа (Беляков И.А.) обеспечить координацию
подготовительных мероприятий ХVII Открытого межрегионaшьного конкурса
литераторов на соискание премии им. Ю.С. Рытхэу <<Писатели - юбилею
Победы> (лалее - Конкурс).

2. Государственному бюджетному у{реждению Чукотского
автономного округа <Музейный Щентр <Наследие Чукотки> (Кугегина С.А.)
орIанизовать в период с З по 9 марта 2025 года подведение итогов Конкурса.

3. Утвердить:
З.1. положение Конкурса согласно приложению 1 к настоящему

приказу;
З.2. состав оргкомитета Конкурса согласно приложению 2 к настоящему

приказу;
3.3. состав редакционной коллегии Конкурса согласно приложению 3 к

настоящему прикЕву;
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Управление культуры .Щепартамента культуры и т)Физма Чукотского
автономного округа (Беляков И.А.).

ДОКУМЕНТОВ

с
.{, о6,

-I
с, для

{J Jý ь_)

кОГо

о!]

ro
Do

ýо

v*

И.о. начальника fl,епартамента Н.С. Перфильева

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

г. Анадырь

Приложение 1

к прик€ву .Щепартамента
культуры и ryризма Чукотского
автономного округа
от 29.11 .2024 г. Ns 01- 10/260

положенпе
ХYII Открытою межрегиональною конкурса

литераторов на соискание премпп им. Ю. С. Рытхэу
<<Ппсате.пи - юбплею Победы>>

1. Общие положения
1.1. Учредителем хvII Открытого межрегиоЕального конкурса

литераторов на соискание премии им. Ю.С. Рытхэу <<Писатели - юбилею

победы> (далее - Конкурс) является ,щепартамент культуры и туризма
Чукотского автономного округа (далее - .Щепартамент, Учредитель).

|.2. Конкурс проводится в рамках реализации государственной

программы <<развитие культуры, спорта и туризма Чукотскою автономного

округа).
1.З. Основными цеJuIми и задачами Конкурса являются:
- создание единого литературного пространства;
- поддержка одаренных авторов северных территорий;
- создание условий для развития и популяризации литературы народов

Севера, в том числе на языках коренных мtUIочисленных народов Чукотского
автономного оцруга;

- предоставление возможности публикации лучших литературньж

произведений.
1.4. Конкурс носит открытый характер и проводится ежегодно.
1.5. Правом выдвигать литературные произведения на Конкурс

обладают авторы произведений, а также редакции средств массовой

информации, писательские Союзы, члены оргкомитета Конкурса, организации

и органы управлениJI культурой, другие общественные организации.
1.6, Гражданство и место жительства автора значения не имеют.

2. Порядок и условия конкурса
2.|. На Конкурс принимаются огryбликованные художественные

произведениr{ за последние пять лет. В случае выдвижениrI на Конкурс
неопубликованного произведениrI, дата его создания значения не имеет.

Произведения моryт быть представлены на Конкурс, как на русском, так и на
языках коренньIх мЕlлочисленных народов Севера, Сибири и.Щальнего Востока
Российской Федерации с обязательным литературным переводом на русский
язык, и должны отражать величие и красоту Северного крtш, историю
освоения северных территорий, жизнь, быт, традиции, фольклор, обычаи
коренных маJIочисленных Еародов Севера, Сибири и .Щальнего Востока
Российской Федерации, моryт быть посвящены 80-й годовщине Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и 95-летию со дюI рождениrI
Юрия Сергеевича Рытхэу.

2.2. В Конкурсе моryт принимать участие авторы (авторские коллективы
и соавторы) произведений, являющиеся обладателями издательских прав на эти
произведения.

Возраст участников Конкурса от 18 лет и выше.
2.3. Один автор может быть представлен на Конкурсе несколькими

произведениями (в слуrае крупньж литературных форм), "л"
одн", сборником

(в случае мaUIых форм: поэзия, рассказы, эссе, очерки и др.), вкJIючаjI
Еаписанные в соавторстве.

2.4. На Конкурс представляются следующие документы:
2.4.1. Заявка на r{астие в Конкурсе физическими и юридическими

лицами заполняется онлайн на сайте Конкурса https://rytkheu.ru/ в рубрике
<<Заявки>>, форма заявки утверждена приложением t n,ruaiо"щarу .rono*"""..

Оригинал заполненной з.'вки с подписью з€UIвителя высылается на
почтовый адрес, ук€ванный в пункте 2.9 настоящего Положения.

2.4-2. Соrласие на обработку персональных данньж. Форма Согласия на
обработку персоЕilльных данных утверждена приложением 2 к настоящему
положению.

Форма Согласия на обработку персон€шьных данньIх скачивается на
сайте Конкурса https://Mkheu.rr/ в рубрике <<Заявки>.

оригинал Согласия на обработку персон€lJIьных данных также
высылается по почте на адрес, указанный в пункте 2.9.

2.4.3. Произведения автора высылаются:
- онлайн на сайте Конкурса https://rytkheu.ru/ в рубрике <<Заявки>;
- в оригинале в 2-х экземпляDах почтой на адрес, указанный в пункте

2.9.
* Работы, предоставJIенпые
прпнимаются.

только онлайн, к рассмотренпю не

2.4.4. Щополнительные материаJIы, при наличии, отправляются по
адресу электро нной почты konkurs@Mkheu. ru:

- краткЕш справка об издании и авторе произведения;
_ отзывы, рецензии, статьи в прессе на произведение при их нttличии.
2.4.5. В сJIr{ае, если рукопись неопубликованного произведеЕиrI

сопровождается фотографиями, рисунками и другими фотоиллюстративными
материzшами, они также должны быть представлены на электронную почту
k .ru.

2.4.б. ПроизведениJI на языках коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Щальнего Востока Российской Федерации и на иных языках
приним€lются для участия в Конкурсе с обязательными двумя отдельными
экземплярами их перевода на русский язык.

2,4.7. [ля участиJI в Конкурсе не принимаются произведения,
участвовавшие в Конкурсе в предыдущие годы.

2.4.8. К уrастию в Конкурсе не допускаются работы, не являющиеся
художественной литературой или публицистикой:

учебники, учебные / методические пособия, разговорники, сборники
фольклорных матери€lJIов (устное народное творчество: пословицы, lrоговорки,
скороговорки, сказки, мифы, легенды, эпосы, приметы и прочее; песенно-
танцев€Iльное творчество: описания танцев, песен, нотировки и прочее),

3. Организачионный комитет Конкурса
3.1. Организационный комитет (далее - Оргкомитет) создается из

представителей Учредителя Конкурса, руководителей, представителей

1^rреждений и организаций, задействованных в организации и проведении
Конкурса.

З.2. Состав Оргкомитета утверждается приказом Учредителя Конкурса.
З.3. Оргкомитет полrlает и регистрирует поступившие зzulвки и

конкурсные документы.
3.4. Оргкомитет организует издание неопубликованных конкурсЕых

произведений ла}реатов - победителей литературного Конкурса.
З.5. Оргкомитет организует проведение торжественной церемонии

вручения памятных знаков, дипломов, денежных премий и поощрительньж
дипломов.

3.6. Оргкомитет не вступает в переписку с участниками конкурса и
иными грa)кданами по итогам конкурса.

4. Редакционная коллегия
4,|, Состав Редакционной коллегии формируется Учредителем

Конкурса и утверждается приказом Учредителя Конкурса.

сборники рецептов, энциклопедии, научные статьи, авторефераты,
монографии, словари, сценарии спектаклей / фильмов.

2.5. Произведения, представленные на Конкурс, не рецензируются и не
возвращаются.

2.6. Все категории участников представляют докумеЕты и произведениrI
на Конкурс со 2 декабря 2024 rода по 21 февраля 2025 года.

2.7. Решение о сроках проведения Конкурса приЕимается Учредителем
Конкурса.

2.8. Сообщение о сроках проведения Конкурса публикуется в средств€Iх
массовой информации Чукотского автономного округа, Еа сайтах
https://r.ytkheu.rr/, httр://www.чукотка.рф/ и http://иryw.chukotka-museum.rrr/.

2.9. .Щокументы на Конкурс принимаются по адресу: 689000, город
Анадырь, Чукотский автономный округ, ул. Ленина, д. 23, Государственное
бюджетное r{реждение Чукотского автономного округа <Музейный Щентр
(Наследие Чукотки>>, Конкурс на соискание премии им. Ю.С. Рытхэу.
Контактные телефоны: 8(427 22) 2-27 -Зl, e-mail: konkurs@tИkheu.ru.

2.10. Подведение итогов Конкурса, вручение знаков, дипломов,
денежных премий и поощрительных диIuIомов проходит в торжественной
обстановке.

2.||. Неопубликованные конкурсные произведения лауреатов
победителей Конкурса издаются по решению органпзационного комптета
Конкурса и жюри Конкурса за счет средств государственной программы
<<Развитие культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа).

2,|2. Информация об итогах Конкурса размещается в средствах
массовой информации Чукотского автономного округа, на сайтах
https://rytkheu.ru/, httр://www.чукотка.рф/ и http://www.chukotka-museum.ru,/.

4.2. Редакционн€ш коллегиrI вычитывает поступившие на Конкурс
произведениrl и рекомендует их на вкJIючение в лонг-лист на соискание премий
и дипломов Конкурса.

4.З. Редакционная коJLпегия рассматривает искJIючительно
зарегистированные Оргкомитетом произведеЕия.

4.4. Редакционн€ш коллегия имеет право:
- обора щлших произведений для уrастия в Kot{Kypce и их вкJIючени;I

в лонг-лист КоЕкурса;
- не догryскать к )п{астию в Конкурсе произведение того или иного

автора, если оно не соответствует требов€lЕIиrIм раздела 2 настоящего
Положения.

4.5. Редакционн€ut коллегия формирует перечень допущенньгх к
Конкурсу произведений и направjIяет его в Оргкомитет.

4.6. IIлены Редакцпонной коллегии не обсуlrсдают вычитываемые
произведенпя с постороннпми лпцами, не рецензпруют произведепия
авторов, не вступают в переппску с участниками Конкурса до его
завершенпя и офпциального оглашения результатов.

5. Жюри Конкурса
5.1. Состав Жюри Конк}рса определяется приказом Учредителя

Конкурса и состоит из: писателей, литераryрных критиков, представителей
Учредителя, литературной общественности.

5.2. t{лены Жюри не ведут переписку с авторами представленных на
Конкурс произведений, не обсу2rцают произведепия участников Копкурса с
посторонними лицамп, не рецензпруют произведения авторов, Ile
вступают в переписку с участникамп Конкурса до его завершения и
официального оглашения результатов.

5.3. Жюри имеет право:
- составлять шорт-лист;
- оценивать произведения, поступившие на соискание премий Конкурса;
- по согласованию с Учредителем, определять номиЕации Конкурса;
- определять лауреатов и победителей Конкурса в к€Iждой номинации;
- не присуждать премии, если в номинации з€UIвлено меньше пяти

произведений, в случмх мЕUIых жанров (например, стихотворениrI, рассказы,
публицистические статьи / заметки);

- делить неприсужденЕ},Iо премию между участниками.
5.4. Жюри опредеJIяет итоги Конкурса на очном заседании путем

голосования, проходящего перед церемонией награждения победителей.
Решение Жюри является окончательным и обсуждению не подлежит, оно
оформляется протоколом. На основании решения Жюри (протокола)
Учредитель Конкурса издает приказ (Об итог,lх ХVII Открытого
межрегиональItого конкурса литераторов на соискание премии
им. Ю.С. Рытхэу <<Писатели - юбилею Победьр>.

5.5. Члены Жюри пе имеют право принимать }пIастие в Конкурсе.
5.6. Заседания Жюри закрыты для посторонних лиц и для r{астников

Конкурса.

5.7. В слуrае возникновения спорньж вопросов, в том числе в случае
возникновеЕия равенства голосов Председатель Жюри имеет право
решающего голоса.

6. Присужление премий и дипломов Конкурса
6.1. Премии присуждаются в трех номинациях: <<Проза>>о <<Поэзпя>> и

<<Публпцистика>>.
6.2. Победителям Конкурса и авторам, чьи произведения достигли

определенного художественного уровня, врrIаются дипломы и
устанавливаются премии, рЕtзмер которых определяется Учредителем
Конкурса.

6.3. В случае присуждения премии творческому коллективу авторов,
вручается один памятный знак, один диплом и единая денежнtш премия.

6.4. Юридические и физические лица, общественные организации,
творческие союзы по согласованию с Учредителем Конкурса моryт выступить
с инициативой об установлении своих Еоминаций и, по решению Жюри
Конкурса, награждать победителей этих номинаций призами и премиями за
счет собственных средств.

7. Фипансированпе Конкурса
7.1. Финансовое обеспечение организации и проведения Конкурса

осуществJUIется за счет средств, предусмотренньrх на ре€}лизацию
мероприятия (Поддержкц сохранение, развитие и популяризация
нематериЕrльно-культурного наследия народов Чукотского автономною
округаD комплекса процессных мероприятий <<Укрепление единою
культурного пространства и развитие межнациональных отношений>
Государственной программы <Развитие культуры, спорта и туризма
Чукотского автономного округа>, утвержденной Постановлением
Правительства Чукотского автономного округа от 29.12.202З Nч 531, путем
предоставления субсидий на иные цели (да;rее - субсидия) Государственному
бюджетному учреждеЕию Чукотского автономного округа <Музейный Щентр
<<Наследие Чукотки>>.

7.2. Использование субсидии осуществляется по следующим
направлениям затрат:

- проезд членов жюри Конкурса от места жительства (Российскм
Федерация) до города Анадыря и обратно;

- питание и проживание членов жюри Конкурса в городе Анадыре в
период с 3 по 14 марта 2025 года;

- проезд r{астников Конкурса от места жительства до города Анадыря и
обратно;

- питание и проживание участников Конкурса в городе Анадыре в
период с 3 по 14 марта 2025 года;

- расходы на выплату вознаграждений и приобретению призов

}пIастникам и победителям Конкурса;
- расходы на выплату вознаграждений по договорам гражданско-

правового характера специалистам, задействованным в проведении Конкурса;

- аренда концертного зшIа для торжественного награжденшI
дипломантов и лауреатов Конкурса;

- почтовые расходы на рассылку призов и призовых средств;
- иные расходы, связанные с проведением Конкурса (расходы на печать

афиш, программ, катtulогов, канцеJIярские товары, оформление зала и т.д.);
- оплата усJryг по изданию произведений лауреатов Конкурса;
- доставка изданных произведений лауреатов Конкурса в Анадырь.

Приложение 2
к прик€}зу Щепартамента культуры
и туризма Чукотского автономного
округа
от 29.|1.2024 г. Ns 01 -|01260

Состав оргкомитета хvII Открытого межрегионал ьного кон курса
литераторов на соискание литераryрной премии им. Ю. С. Рытхэу

Председатель оргкомитета:
МартынюК - начальник .Щепартал,rента культуры и туризма Чукотского
ЕленаГеннадьевна автономногоокруга;

Заместитель председателя оргкомитета:
Беляков - начальник Управления культуры Щепартамента культуры и
Иван Александрович туризмаЧукотского ilвтономного округа;

Секретарь оргкомитета:
кугегина - директор Государственного бюджетного учреждения
Светлана Алексеевна Чукотского автономного округа кМузейный Щентр йu"п"д".

Чукотки>;

Члены оргкомитета:
Лебедева
Ирина
Александровна

- начальник Управления по социtшьной политике Администрации
городского округа Анадырь (по согласованию);

Пахомова
ольга Ивановна

Поведский
Андрей Сергеевич

Ранаврольтына
Татьяна Григорьевна

Садовская
Мария Щмитриевна

Щвигун
Виктор Павлович

- директор Муниципа_гtьного бюджетного rIреждения городского
округа АнадырЬ кПубличНая библиОтека им. Тана-Богораза>
(по согласованию);

- директор Государственного автономного r{реждения культуры
Чукотского автономного округа кОкружной Дом народного
творчества));

- консультант отдела искусства и народного творчества
Управления культуры .Щепартамента культуры и туризма
Чукотского автономного округа;

- наччшьник отдела искусства и народного творчества Управления
.Щепартаtrлента культуры и туризма Чукотского tlвтономного
округа;

- директор Госуларственного бюджетного уIреждения культуры
Чукотского автономного округа кЧукотско-эскимосский
ансаruбль <Эргырон>.

Приложение 3

к прикЕву,,Щепартамента культуры
и туризма Чукотского автономного
округа
от 29.||.2024 г. J\b 01-|01260

Состав редакционной коллегии
ХVП Открытою межрегиональноп) конкурса литераторов на соискацие

литературной премии пм. Ю. С. Рытхэу

Председатель Редакционной коллегии:
Садовская - начальник отдела искусства и народного творчества
Мария,Щмитриевна Управления культуры, искусства и народного

творчества Щепартшлента культуры, спорта и туризма
Чукотского автономного округа.

Заместитель Председателя Редакционной коллегии:
Ранаврольтына начаJIьник отдела искусства и народного творчества
ТатьянаГригорьевна Управления культуры, искусства и народного

творчества ,Щепартамента культуры, спорта и туризма
Чукотского автономного округа.

Секретарь Редакционной коллегии:
Анкарольтина - консультант отдела искусства и народного творчества
ИринаВладимировна Управления культуры, искусства и народного

творчества Щепартаlrлента культуры, спорта и туризма
Чукотского автономного округа;

Члены Редакционной коллегии:
Выквырагтыргыргына - методист центра этнокультурного образования
Лариса б/о Госуларственного Еlвтономного учреждения

дополнительного профессионtulьного образования
Чукотского автономною округа <Чукотский институг
рilзвития образования и повышения квалификации> (по
согласованию);

Литвак
Ирина Александровна

отке
Екатерина Павловна

главный редактор Автономной
организации кИнформагенство
согласованию);

некоммерческой
<Чукотка> (по

старший науrный сотрудник музея (HaylHo-
просветительного отдела) Государственного
бюджетного rIреждения Чукотского автономного
округа кМузейный Щентр <Наследие Чукотки>.